O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.° 18.896, DE 28.06.24 (D.O. 28.06.24)

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR FINANC

IAMENTO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL –

CAIXA, COM GARANTIA DA UNIÃO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a Assembleia

Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito interno,

com garantia da União, no valor de até 33.420.000,00 (trinta e três milhões e quatrocentos e

vinte mil reais), junto à Caixa Econômica Federal (CAIXA), no âmbito do PRÓ-MORADIA –

 Modalidade Periferia Viva - Urbanização de Favelas (Novo PAC), destinada ao financiamento

do Projeto de Urbanização da Comunidade Dendê – 2.ª Etapa, observada a legislação vigente,

em especial as disposições da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2.º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à garantia

da União, à operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável e irretratável, a

modo pro solvendo, as receitas discriminadas no § 4.º do art. 167 da Constituição Federal, no

que couber, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3.º Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento se

rão consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais.

Art. 4.º O Poder Executivo consignará nos orçamentos anuais do Estado dotações su

ficientes à cobertura das responsabilidades financeiras resultantes da operação autorizada por es

ta Lei, durante o prazo que vier a ser estabelecido no contrato correspondente.

Art. 5.º O Poder Executivo encaminhará à Assembleia Legislativa do Estado, no praz

o de 60 (sessenta) dias após a lavratura do contrato de que trata o art. 1.º, cópia do respectivo

contrato e das garantias assumidas pelo Estado.

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

28 de junho de 2024.

Elmano de Freitas da Costa

GOVERNADOR DO ESTADO

Autoria: Poder Executivo